
QUESITO N. 1: Chiarimenti finalità bando 

Buongiorno, vi chiedo gentilmente ai fini della migliore interpretazione dei punti seguenti 

Favorire lo sviluppo di servizi e applicazioni sostenendo l’ultimo livello di maturazione delle 

tecnologie necessarie per la loro immissione sul mercato del downstream nazionale e /o 

europeo/internazionale; 

Incrementare la competitività dell’Italia consolidando le capacità e il ruolo dell’industria nazionale 

Ci si riferisce solo ai dati satellitari o anche all'industrializzazione di tecnologie derivanti dallo spazio? 

In questo secondo caso i benefici va chiarito a quale settore siano diretti? 

 

RISPOSTA CHIARIMENTO N.1 

Il bando è focalizzato sul settore downstream, che include tutte le applicazioni e i servizi che vengono 

sviluppati partendo dai dati generati da infrastrutture spaziali. Si evidenzia, inoltre, che è richiesto come 

requisito di ammissibilità un valore di TRL almeno pari a 6 (pag. 5/33 del bando).  

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%% 

 

QUESITO N. 2: Info Patto di Integrità 

Tra la documentazione amministrativa, ed in particolare nella "Documentazione a Corredo" è richiesto il 

Patto di Integrità debitamente compilato e sottoscritto dal rappresentante dell'operatore, oltre che di 

eventuali subappaltatori. 

Nella documentazione messa a disposizione sul portale non risulta presente il Patto Di Integrità. 

Si richiede, quindi, di chiarire come procedere in merito. 

 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 2 

Il Patto di integrità è stato messo a disposizione nella pagina web istituzionale dedicata al bando in oggetto 

e nella piattaforma Net4market, nella relativa sezione del bando in oggetto. 

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%% 

 

QUESITO N. 3: Info Mod1 e Allegato2 

Il modulo 1 e l'allegato 2 presenti nei "Documenti di gara" pubblicati sul portale, sembrano non aggiornati, 

aventi dei refusi di un bando precedente. 

E' possibile ricevere la modulistica aggiornata oppure indicazioni su come procedere? 

 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 3 

L’allegato 2 costituisce il template per la proposta tecnico-gestionale ed è il medesimo utilizzato per i 

precedenti bandi. E’ quindi possibile correggere il refuso presente nel titolo e adattarlo al terzo bando, senza 



modificarne la struttura. Lo stesso vale per il modulo 1. In ogni caso la documentazione corretta sarà 

pubblicata sul sito dell’Agenzia alla pagina dedicata al bando. 

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%% 

 

QUESITO N. 4: Info Nazionalità Subappaltatori 

Nella sezione 4 del Bando ("Soggetti ammessi alla procedura"), si dice ".....il presente bando è aperto alla 

comunità nazionale impegnata nel settore in attività di ricerca e sviluppo e a tutti i potenziali utenti nazionali 

interessati a..." 

Capisco, quindi, che il bando è riservato ad operatori economici italiani. Corretto? 

Anche i subappaltatori devono essere italiani? 

Se possono partecipare anche subappaltatori non italiani, cosa inseriscono nel Patto D'Integrità al posto del 

codice fiscale? 

 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 4 

I subappaltatori non debbono necessariamente avere nazionalità italiana. I Soggetti di nazionalità estera 

dovranno essere univocamente identificabili mediante analogo codice identificativo.  

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%% 

 

QUESITO N. 5: Documentazione da aggiornare 

Non riesco a trovare i documenti corretti da utilizzare per la presentazione della proposta. Sul sito sembra ci 
siano dei refusi del secondo bando tematico. 
 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 5 

La documentazione è stata aggiornata sul sito. In ogni caso i template utilizzati sono i medesimi dei 

precedenti bandi, è sufficiente aggiornarli riportando i riferimenti del bando tematico n. 3. 

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%% 

 

QUESITO N. 6/7: Richiesta Estensione dei termini di partecipazione 

Con la presente siamo a trasmetterVi la nostra richiesta di Proroga di 3 settimana per la presentazione della 

proposta così da consolidare le possibile collaborazioni con gli stakeholder interessati. 

 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 6/7 

Avendo ricevuto più di una richiesta di proroga si sta provvedendo a formalizzare la proroga con apposito 

decreto che sarà divulgato sia tramite pec attraverso la piattaforma Net4Market sia sul sito dell’Agenzia alla 

pagina dedicata al bando in oggetto. 

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%% 



QUESITO N. 8:  

Buongiorno, 

di seguito alcune richieste sul bando in oggetto. 

1. Durante la procedura di pagamento ANAC, per il CIG 9696099205, il portale riporta il valore di 165 E, 

mentre nel bando è indicato 140E. Si richiede conferma in merito. 

2. È richiesto il pagamento dell'imposta di bollo anche sulla offerta economica? 

 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 8 

1. Si conferma che, in base alla Delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022, per le gare pubblicate dopo il 
1° aprile 2023 che la quota a carico dell’OE è stata aumentata a € 165. 

2. L’imposta di bollo è richiesta soltanto per la documentazione amministrativa.   
   

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%% 

 

QUESITO N. 9: Richiesta di proroga 

A causa di situazioni contingenti di carico di lavoro, nonché ai tempi necessari alla formalizzazione del 

coinvolgimento di utenti interessati all'idea di progetto, al fine di produrre la nostra migliore offerta 

vorremmo chiedere 3 settimane di proroga. Grazie.    

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 9 

Si veda risposta Quesito n.6/7 

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%% 
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